

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Aksa Tufanı Operasyonu Hakkında!

Haber:

Aksa Tufanı operasyonunun birinci yıldönümünün ardından.

Yorum:

7 Ekim 2023 operasyonu, ümmetin hedefini gerçekleştirme yolculuğunda parlak noktalarla dolu olduğu için üzerinde durmaya değer birçok kilometre taşına sahiptir.

* Bazıları Filistin meselesini normalleşmenin cenaze alayı içine gömmeye çalıştı ancak Aksa Tufanı operasyonu geldi, bu alayı durdurdu ve meseleyi, Batılı şehirlerin sokakları arasında dolaşacak şekilde canlı bir hale geri getirdi.

* Sallallahu Aleyhi ve Sellem, cihad farzı hakkında şöyle buyurmuştur: مَنْ مَاتَ وَلَمْ يَعْزُزْ وَلَمْ يَعْزُزْ نَفْسَهُ بِالْعَزْوِ، مَاتَ عَلَى شُعْبَةٍ مِنْ نِفَاقٍ **“Bir kimse (Allah yolunda) savaşmadan ve onu gönlünden geçirmeden ölürse, münafıklıktan bir şube üzere ölmüş olur”** İşte Aksa Tufanı operasyonu geldi ve birçok kişinin kalbinden bu (münafıklık) şubesini çıkardı.

* Bize Yahudi ordusunun yenilmeyeceği söylendi ve bazıları da bu rivayete inanmıştı; ancak bu operasyon geldi, bu rivayeti çürüttü, aksini iptal etti.

* Yahudi varlığının istihbaratının banyodaki nefeslerinizi bile sayabileceği sözleriyle kulaklarımız sağır edildi; bakın işte onun ve onunla birlikte dünyanın tüm istihbaratı, bırakın esirleri kurtarmayı onların yerlerini bile tespit edemediler.

* Amerika filolarıyla geldi, onu İngiltere, Fransa, Almanya ve İtalya takip etti ve işgal altındaki Filistin’i bileği saran bir bilezik gibi kuşattılar; bu ise bana, Kureyşli kâfirlerin, Kâbe’de otururlarken kendilerine Kur’an okuyan koyun çobanı Abdullah ibn Mesud’u dövmelerini hatırlattı.

* Gazze halkının genel olarak göstermiş olduğu sabır, metanet ve fedakârlık arzusu bize, sahabenin ihtişamını geri getirdi.

Kahramanlık ve fedakârlık tutumlarını saymak kolay değildir; ancak bunlardan biri bile bu gençleri takdir edip saygı duymamız için yeterli değil midir?

Bu mücahit grubunun yaptıkları Müslüman orduları, gaspçı Yahudi varlığını yok etmek ve mübarek toprakları kurtarmak için derhal harekete geçmeye sevk etmelidir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Mühendis Hasbunnûr – Sudan